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CARA KERNOWEK

a ble (a byle)
a vert spys (speyss)
ABECEDARY
acordya
adhevis
ADVERBOW
avell nasér teythiak
gWTrés a nasér
le ha dhele
maga ‘so’
mar ‘so’
moy ha dhe voy
negedhek

(gans verb negedhek 6pyn py convedhys)

bythqweth
nefra
tyller véth
rag
re ‘too [much]’

‘whither’, ‘hither’, ‘thither’

AFFETHYANS
“after’
agria
ahés
“almost’
alowa
AN AWEL
an keth
an kethsam
ARTYKYL DYBLANS
an ... -ma
an ... -na
ow styrya “per’
assaya

Lyfryow Onen, Dew, Try

MENEGVA GESUDNYS

Kevarwedhyans warlergh lyver ha lesson

3-10
2-17
1-1

3-11
1-14

2-4, 3-8
1-12

2-9

3-9

2-13, 3-9
2-9

1-15

1-4, 1-15
1-15
3-11
2-13

2-2
2-7,2-8, 3-1, 3-11, 3-12
2-17
3-11
3-14
2-14
3-11
1-2,1-14
2-1, 3-8
2-1

1-1

1-1

1-1

1-15
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gorhemynek furvblegys
assentya
ASSENYANS
aswon
naser verbek
awotta (awot)
bargen tir
‘before’
BLEDHYDNYOW
bos
amser ambosek
amser anperfeth a tisadow
avell devedhek termyn tremenys
amser anperfeth leek
amser bresent leek
esons
eus
eus passys
usons
usy
yma (ma)
ymowns (mowns)
amser dhevedhek
avell present dydermyn
védh
amser dremenys
bones
bos: formys personek
coplel: amser anperfeth
0
coplel: amser bresent
yw
coplel warbydn formys leek
gorhemynek
kemel bos
keschaunjadowder lymytys
rotaheans in esof h.e. ha esen h.e.
subjunctyf anperfeth
avell subjunctyf present termyn tremenys
rag subjunctyf present in maner a gows
subjunctyf present
y’m beus h.e.
bryntyn

2-7
3-11
2-5

1-15

3-10

1-4

2-17

1-7, 1-11, 1-15, 3-15

3-7

3-6

3-6

2-1

1-4

1-4

1-4, 2-2, 2-12, 2-14, 2-17, 3-10, 3-15
3-3

1-4, 2-2, 2-12, 2-14, 2-17, 3-10, 3-15
1-4, 2-2, 2-12, 2-14, 2-17, 3-10, 3-15
1-3, 1-4, 2-2, 2-10, 2-18, 3-15
1-4, 2-2, 2-10, 2-18, 3-15

2-3

2-5

1-2, 1-4, 2-3

2-6

3-6

2-16

2-1

1-2,1-12, 2-1

1-2

1-1, 1-2

1-4

2-7,3-11

2-16, 3-9

2-16

2-5

3-5

3-6

3-11

2-11, 3-1

2-11, 3-2, 3-3, 3-4, 3-6, 3-9
1-13
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bysy 2-4
bytegyns 3-13
bythqweth

ow meneges termyn tremenys 1-15
cabm 3-14
cafos

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4

present-devedhek anpersonek 3-4

subjunctyf 3-8
cales luck 3-10
cara

amser ambosek + verbhanow 1-13, 3-7

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4
Cathay

warbydn China 3-15
cessya 3-7

cessya heb 3-7
chy 3-8
CLEVES 2-13
clowes

amser bresent-devedhek furvblegys 3-9

gorhemynek furvblegys 2-7

ményng 3-9

subjunctyf present furvblegys 3-9
codha

y codhvia h.e. 3-9

y coodh h.e. 1-14
comendya 3-11
comondya 3-11
constrina 3-11
consydra 3-4
convedhes 3-9
cowsel (cows, cowsa) 3-6

amser bresent-devedhek furvblegys 3-9
cragh 3-14
cregy 3-8
cres 3-5
cresy

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4
cubmyas 3-11
cudha 3-11
cuv 3-14
CYRCUMSTANCYS LONGUS 3-13
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dallath
amser anperfeth furvblegys
amser dremenys furvblegys
danjer
heb danjer
debry
gorhemynek furvblegys
dédh
DEDHYANSOW
DEDHYOW AN SEYTHEN
DEGVLEDHYDNYOW
DEREVYANS INFYNYTYF
DEREVYANS JENYTYF
DEREVYANSOW ANPERSONEK
DERIVADOW ANDYDRO
gans dell (der, dr’)
gans derevyans infynytyf
gans fatell (tell, ter, tr")
gans kemel bos
gans sojeta vowardys
gans temygen y (yth)
réwl amseryow holya
in is-kemel
in protasys
desky
amser bresent-devedhek furvblegys
determya
deu
deur
dewetha
‘don’t worry’
dos
amser berfeth furvblegys
amser bresent-devedhek furvblegys
amser dremenys furvblegys
devones
devos
dones
gorhemynek furvblegys
naser verbek
subjunctyf
dowt
heb dhowt

3-12
3-1

3-10

2-7
1-14
1-7

1-5, 2-8
3-15
2-15
1-8, 3-8
1-13

2-14, 3-3, 3-5
2-15

2-14, 3-3
2-16

2-16

2-16

2-14, 3-12
3-12

3-12

3-4
3-11
3-9
3-4
3-14
3-2

3-15
2-15, 3-4
2-6

3-6

3-6

3-6
2-7,3-15
1-3, 1-10
3-8

3-14
3-10



lovinglivingcornish © 2024 Ian Jackson

Gwelyr kefrés rag dowt
drog
dry
gorhemynek furvblegys
dyfen
dyowl
dyvers
dyweth
heb dhyweth
‘early’
‘else’
erhy
ervira
eva

amser bresent-devedhek furvblegys

‘even’

ewn

fals

fatell

fatla

fatla genes?

fekyl

felshyp

fery

fia dhe’n fo

gallos
amser ambosek furvblegys
amser anperfeth furvblegys
amser bresent-devedhek
avell hanow crev
form dhevedhek a ylvyth
gans moyha
present-devedhek anpersonek
subjunctyf

gasa
byldya keskyansow
gorhemynek furvblegys

GERYOW NERTHA

glas

godhvos
amser ambosek furvblegys
amser anperfeth furvblegys
amser bresent-devedhek

3-14

2-7

3-11
3-9

3-14
2-3

3-10
3-13
2-11
3-11
3-11

3-4

3-12

3-14, 3-15

3-14

2-4, 2-14, 3-3, 3-10
2-4, 2-14, 3-3, 3-10
1-1, 1-2

3-14

3-3

3-15

3-14

3-7
1-12
1-9
3-7
3-9
3-5
3-4
3-5
3-11
2-7
2-7
2-8, 3-10, 3-14, 3-15
1-1

3-7
1-12, 3-6
1-8
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form dhevedhek a wodhvyth 3-9

kesudnys gans convedhes 3-9

‘know how to’ 1-8

present-devedhek anpersonek 3-4

subjunctyf 3-5
golsowes 1-14
gorfedna

nasér verbek 1-10
gorfen

heb worfen 3-10
GORHEBMYN ANDYDRO 3-11
gormynadow 3-3
gortheby

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4

gorhemynek furvblegys 3-4
gortos

gorhemynek furvblegys 2-7
govy 3-10
govyn 3-1, 3-11
gow

heb wow 3-10
grass e dhe 3-3
gwadn 3-14
gwarnya 3-11
gwas 3-1
gwel ‘sight’ 3-15
gweles

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4

form dhevedhek a welvyth 3-9

gorhemynek furvblegys 2-7

present-devedhek anpersonek 3-4
gwelhe 3-11
gwell 1-14, 2-5

dhe well 2-5
gwella 3-11
gwerhes 3-14
gwetyas 3-3
gweyth ‘time’ 3-1
gwil 1-7

amser ambosek furvblegys 3-7

amser anperfeth furvblegys 3-6

amser bresent-devedhek furvblegys 1-7

byldya amseryow ambosek 3-7
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byldya amseryow anperfeth
byldya amseryow devedhek
byldya amseryow tremenys

byldya devedhegyon termyn tremenys

byldya gorhemynegyon
byldya subjunctyfs
gorhemynek furvblegys
gul
gwil gweres
gwil méstry
subjunctyf
gwitha
gorhemynek furvblegys
i>e
gwlas
ha na hens
ha tejy
hager
hangya
hangya in nes
heb y dylly
HENWYN CREV
avell naseér teythiak
cuntellek warbydn onenderek
dewegyon
henwyn cuntellek
henwyn onenderek
liesegyon
liesegyon ow meneges pobel worow
nyver
pobel venow
res
avell verb dyfygys
reydh
tra
verb-henwyn
Gwelyr VERBOW
HENWYN TYLERYOW
heudh
hevelly
‘important’
in nes
in udn

3-6
1-7
1-11
3-6
1-14
3-5
1-14, 2-7
2-8
1-14
3-6
3-5
3-11
2-7
2-7
1-4
3-9
1-1, 3-10
3-14
3-8
3-8
3-12

1-10, 2-5, 3-8
3-12
2-13

1-5

1-5

1-10

1-2

1-1, 3-15
1-2

1-12, 2-6, 2-15

3-10
1-1, 3-15
1-9, 3-5

1-8
3-8
3-5
3-5
3-5, 3-12
3-4
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INFYNYTYF PROLEPTEK
inia
inspirya
IRREALIS
istyna
ISTYNYANS GARREN
kebmys
KEMBREK
geryow nowyth
sondrailyans
KEMEL NASEREK
ma
ma na
may
mayth
myns a
seul a
KEMEL PERTHYNEK
Gwelyr KEMEL NASEREK
KEMEL PORPOS
KEMEL SEWYANS
kemeres
amser bresent-devedhek furvblegys
gorhemynek furvblegys
kepar (par, pecar)
kepar ha pan
kervyans
KESLYTHEREDNANS
kettep
KEVREDNYON
isgradhegyl
a’if’
aban
dell
erna
ernag
hedre
kettel
kyn
kyn fe
kynth
mar ‘it’
mara

2-4
3-11
3-11
3-7
3-11
3-11
3-3

3-15

3-15

2-10, 2-11, 2-12
3-3

2-10, 3-10
2-10, 2-12, 3-3
2-10, 2-12

3-1

3-7

3-5
2-13

3-4
2-7
3-1
3-9
3-5
2-7
3-15

2-17

3-3, 3-5, 3-7
2-18
2-5,2-14, 3-3, 3-5
3-1, 3-3

3-1

3-14

3-1

2-17

3-9, 3-12
2-17

1-8, 2-14
2-15, 3-3, 3-7
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maras 2-15, 3-7
mars 1-12, 2-14, 3-7
pan (pa) 2-16, 3-10
byth (byth) pan 3-13

kesordnus 2-17
bes 2-1
bo 1-2
bus 2-1
drefen 2-18
ha 1-3, 1-4, 1-9, 2-15, 3-3, 3-4

kefrés ha 3-13

hag 1-3, 1-4, 2-11, 2-15
mes 2-1
na 2-17,3-3, 3-13
nag 2-17, 3-7
po 1-2
poken 2-11
Py 3-5
rag 2-4, 3-11
saw 1-2
SO 3-11
ytho 1-10

kesparyes
beva... po 3-13
beva... pona 3-10, 3-13
boneyl ... bo (po) 3-13
kefrés ... ha 3-13
ha... ha 3-3, 3-13
na...na 1-1, 3-13
naneyl ... na 3-13
pyneyla ... pona 3-10, 3-13
po (bo) ... po (bo) 3-13

KILWORRANSOW

a 3-11

ak 3-14

ans 3-8

der (ter) 3-1

he 3-11

ek 3-14

eth 3-1

ieth 3-1
leveryans 3-12

isa 3-11
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neth
sys
us
va
y
yans
yl
kyns oll
lacka
LAHYSY
‘late’
LAVAR AMBOSEK
amser ambosek in protasys
lavarow ambosek gwir
lavarow ambosek afreal
na / ny keschaunjadow in protasys
protasys formys gans dos ha
lavar coth
LAVAREDNOW NASEREK
le ‘place’
lel
les
dhe les
LES-LIESEGYON
lesta
lettya
leun
leverel
amser bresent-devedhek furvblegys
gorhebmyn andydro
gorhemynek furvblegys
LEVERYANS
Chaunj Prosodek
kelly kessonyow dewetha
kelly vogalednow gwadn
lewyas
lowr
magata
maglys gans
mailya
martesen
medhes
men ‘vigorous’

10

3-1
3-1
3-6
3-6, 3-8
3-11
3-8
3-14
2-7
2-5
3-6
3-13

3-8

3-7

3-7

2-15
2-15, 3-8, 3-12
3-9

2-11

2-16
3-14, 3-15
3-10

2-18

3-15

3-11

3-11

3-14

3-4
3-11
2-7,3-15
1-1
3-13
2-5
2-18
2-4
2-13
3-9
3-2
3-14
1-8
3-5
3-7
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yn fen
mena
mery
miras
gorhemynek furvblegys
i>e
MISYOW
mos
amser bresent furvblegys
amser dremenys furvblegys
gorhemynek furvblegys
mones
naser verbek
subjunctyf
mydnas
amser ambosek
amser anperfeth
amser bresent-devedhek
amser dremenys
byldya amseryow ambosek
byldya amseryow devedhek
byldya devedhegyon termyn tremenys
byldya subjunctyfs
subjunctyf
MYNSERYOW
badna
bohes
bush
cals
le
lies
lower
lowr
meur
moy
nebes
plenta
showr a
spot a
tabm
tomals
tuch
mynysen

11

3-7

3-10

3-8

1-14

2-7

2-7

1-7

3-1

3-15

2-6

2-7

3-6

1-10

3-8

1-6, 1-13
3-7

3-6

1-6

3-11

3-7

1-6

3-6

3-5

3-5

3-8

2-12
1-14, 2-10
3-11
2-13
1-14, 2-9
2-12
2-12, 2-13
2-13
2-10
1-14, 2-10

1-11, 1-15, 2-10, 2-12, 2-13

2-13
2-13
2-12
2-12
2-13
3-12
1-13
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na fors
nagonen
NASERYOW
avell adverb
avell hanow crev
comparegyon furvblegys
comparegyon gans moy
garmek
heb hanow crev
‘least’
‘less’
naseryow verbek
gans py heb affethyans
gorfen ger araldhowysek yes
ményng
verbow hanwek factytyf
predycatyf
teythiak
avell rag-gorrans
arag hanow crev
linen a naseryow
uhelyon
uhelhyon furvblegys
nefra

ow meneges present py devedhek

nes
nessa warbydn secund
neythys
‘no thank you’
NYVEREDNOW
dew, dyw
cans
gans nyver udnyk

hanow crev gans nyveren gomplek

nyvera 1 bys 10
nyvera 11 bys 20
nyvera 21 bys 99
nyvera dres 100
nyverow degyl
mil
nyverednow ordynal
kensa
nyvera 1% bys 10ves

12

3-6
3-15

2-5

3-8
2-4,2-5,3-14
2-5

3-15

3-8

2-9

2-9

1-10, 2-3, 3-9
2-7

2-7

3-13

3-11

1-1

1-1

3-14, 3-15
3-14

1-1

2-9, 3-8

2-9, 3-14

1-15
3-10
1-7
3-5
2-11

1-3

1-7

1-3
1-10
1-2

1-5
1-11
3-15
1-15
1-7

1-7, 3-8, 3-14
1-7,1-9
1-7
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nyvera 11ve to 20ves
nyvera 215 to 31ves
peswar, peder
try, teyr
ogas
oll
omglowes
‘only’
‘other’
otta (ot)
ot obma
pandra
PARATAXYS
‘PAYING’
pedn
pellder
perswadya
pés da
pesy
plain an gwary
pobel
ponya
amser bresent-devedhek furvblegys
pow
powes
powes gans
POYNTYS AN COMPAS
prag na?
prena
amser anperfeth furvblegys
amser dremenys furvblegys
present
provokya
pur
pynag
pan fordh pynag
pan lies pynag
puppynag may
pygebmys pynag
pynag oll
pyneyl pynag
pypynag [oll]
pypynag oll may

13

1-7

1-7

1-3

1-3

3-14

3-14

3-9

1-10, 1-13, 2-12
2-11, 3-12, 3-15
1-3

1-3

1-1, 1-5, 1-11, 3-10
1-14

3-12

2-3,2-13

3-10

3-11

3-12

3-1, 3-11

3-8

2-2

3-4
1-4

3-8
3-15
1-8, 2-18, 3-10

3-12

3-1

3-14
3-11
3-14, 3-15
3-1

3-13
3-13
3-13
3-13
3-1, 3-10
3-13
3-13
3-13
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pyw pynag
pyw
gans rager
pyw a’n jowl
pywa
QWESTYONS
adverbek
andydro
degés (ea/na)
egerys
‘how’
‘how many’
‘how much’
a vyns musuradow
a dhegré anmusuradow
‘what’
‘when’
‘where’
‘which’
‘which (of two)’
‘who’
‘why’
negedhek
ragérek
radn
rag dowt
RAGERYOW
a
formys personek
aberth in
‘about’
acordyng dhe
adar
adhelergh dhe
adrév
adro dhe
ages
formys personek
ajy dhe
avell kevrednyon
a-ugh
formys personek
avell (vell)

14

3-13
1-2

3-10
3-10
3-10

3-10
2-14
1-1,1-2,1-4

2-4, 3-3, 3-10
2-14, 3-10
2-14, 3-10
3-10

3-10

1-1, 1-5, 2-2
2-3, 3-10

1-3, 2-2, 3-10
2-2

2-2

1-2

2-18, 3-10
1-2

3-10

2-13

3-14

1-3, 1-9, 2-13, 3-3
2-11

3-8

2-13

2-6

2-7

1-6, 2-13

1-6, 2-13

1-11, 2-13, 3-13
2-4

3-14

2-13

3-9

1-6

3-14

2-13, 39
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formys personek 2-13
avés dhe 2-13
bys 2-13
bys dhe 2-13
bys in 1-6, 2-13
der (dre) 1-6, 3-3
formys personek 2-8
dhe 1-4, 1-5, 1-8, 1-9, 1-14, 2-8, 3-1, 3-4
formys personek 1-9
dhia 1-6, 1-9, 2-13
dhyrag (adhyrag) 1-6, 2-13, 2-17, 3-15
dhywar 1-6, 2-13
dhyworth (dhort) 1-6, 2-13, 2-14
dre réson 2-13
dres 1-6
formys personek 2-2
erbydn 2-13
es 2-4
es dell 2-5
gans (gen) 1-6, 1-7, 1-8, 2-3, 2-14
oll an formys personek 1-10
da yw gans 1-5
gwell yw gans 1-10
gans rag’henwyn 2-13
ha (hag) 2-13, 3-1, 3-3
heb 1-4, 3-10
ow negedhy 2-4, 2-6
formys personek 2-6
herwyth 3-13
in (et) 1-3, 1-9, 1-12, 2-14
formys personek 2-5
in cres 3-5
in dadn 1-3
formys personek 2-5
in despit dhe 2-13
in despit war 2-13
in herwyth 3-13
in kerhyn 3-13
in kever 2-13, 3-13
in le 2-13
[in] mes a 1-6, 2-6
[in] mesk 3-4
inter (intra, tredh) 1-12, 2-14, 3-1

15



formys personek
kesrageryow
kyns
kyns es
ogas dhe
ogas ha
orth (ort)
formys personek
rag
formys personek
rageryow complek
re
ryb
formys personek
tereba
tro ha
war
formys personek
warbydn
warlergh
worth
formys personek
wor’tu ha
wosa
RAG-GORRANSOW
dy (di)
go
gor
om
RAG'HENWYN
andyblans (ollkebmyn)
kenyver onen
peb
pob
pub
pub huny [oll]
pubonen
puptra
Guwelyr kefrés kettep
andyblans (specyfyk)
huny
nampéth
na
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16

3-4

2-13

1-6, 2-17
2-17

1-4

1-6

1-4, 1-10, 1-11, 1-14, 2-14
1-11

1-6, 2-8, 3-11
1-14

2-13

2-10, 3-3

1-4

2-6

3-14

1-6, 2-13
1-3, 1-14, 2-13
2-2

1-12, 2-13
2-13, 2-17
1-6

1-11

2-13

1-5, 2-17

3-8

3-15
3-15
2-8,2-14

2-4
2-4
2-4
1-6, 1-11
2-4
2-4

2-4
2-9,3-9
2-10, 3-9



neb
neb tra
nebonen
neppéth
onen
re
dastewynys
honen
rag-gorrans om
dyblans
aga dew etc
an eyl
an re
dysqwedhek
an re-ma
an re-na
hebma
hem
hobma
hom
interrogatyf

Gwelyr QWESTYONS

kesparthek
hy ben

y gela
negedhek
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(gans verb negedhek 6pyn py convedhys)

den véth

nagonen

tra véth
personek

ev

hy

kelly

lostednys

ny

ow crefhe

pooslevys

preferrys

stag aberveth

va enclytek

why
pewek

17

1-11, 2-11
2-9

1-12

1-10

2-4

2-11

1-11, 2-8
2-8

1-9
2-11, 2-14, 3-12
2-11

2-11
2-11
1-1
1-1
1-1
1-1

2-14, 3-12
2-14, 3-12

2-10
3-15
2-10
1-2,2-3
1-2,1-3
1-2,1-3
1-2
2-3,3-14
1-6

1-10, 2-4, 3-2
3-6, 3-10
3-15
3-2,3-3
2-3,3-14
1-2

1-9
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aga (ga, ‘ga)
agan (gan, ‘gan)
agas (gas, 'gas)
dha ("th)

hy (y)

ow (‘m, ‘w)

ow terivas objeta dydro an verb-hanow

y ('y)
‘the ... one’
RECKNA AN EUR
ren ow thas
RESON
REYETH
rial
ry
amser bresent-devedhek furvblegys
gorhemynek furvblegys
subjunctyf
SALUSANSOW
‘sand’
sawya
scant + negedhek
scodhya
scodhya war
scolor
scon
scrifa
gorhemynek furvblegys
i>e
SESONS
sensy
sevel
gorhemynek furvblegys
SEMBLANSOW
SONDRAILYANS
avell excepcyon
dhe dhowys
lettyes
Peswora Stat
Pympes Stat
Secund Stat
d a yll resystya
g in geryow benthygys a yll resystya

18

1-9

1-9

1-9

1-4, 1-9, 3-3
1-9

1-9

1-10

1-9

2-4

1-5, 1-13
2-10
2-18

2-7

1-13

3-4
2-7
3-8
1-1
2-15
3-6
2-6
3-8
3-8
3-1
2-17

2-7
2-7
1-13
3-7

2-7
3-9

2-8
1-1
1-1
1-5
1-12
1-1
3-15
3-14
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Tressa Stat
c k q ayll resystya warlergh ow

soposya

amser bresent-devedhek furvblegys
spladn
spyrysegy
‘stand’
stevel
strechya
‘string’
TEMYGEDNOW

a (interrogatyf)

a (kevredna, perthynek)

a (vocatyf)
ass

assa

na

nag
nans
ny
nyns
ow
owth
re
bydnar re
res

y
yn
ow qwil adverbow
predycatyf
yth (th’)
termyn
‘time, occasion’
tre
trigys
i>e
trog
tyby
amser bresent-devedhek furvblegys
tyly
y tal h.e.

19

1-3

3-4

1-3, 1-13
3-11

3-6

3-10

3-9

3-14

1-2,2-2

1-2, 1-11, 1-15, 2-2, 2-7, 2-11, 2-12,
2-18, 3-10

1-2

2-13

2-13

1-1, 2-5, 2-12, 2-15, 2-16, 2-17, 2-18,
3-7, 3-10

1-1, 2-5, 2-12, 2-15, 2-16, 2-17, 2-18
3-6

1-1, 1-6, 2-2, 2-5, 2-15, 3-7, 3-10
1-1, 2-2, 2-5, 2-15

1-5, 1-14, 3-8

1-5, 1-14

2-8, 2-11, 3-1, 3-7, 3-15

3-8

3-7

1-14, 2-18, 3-3, 3-10, 3-15

1-12, 2-5

3-6

1-14, 2-16, 2-18, 3-10
3-4

3-1

1-5

1-5

2-7

3-2

3-4

1-14, 1-15
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y talvia h.e. 3-9
uhel 3-1
yn uhel 3-4
understondya 3-9
unverhe 3-11
unweyth 3-1, 3-5, 3-7
‘VALUFE’ 3-12
VERBOW
amser ambosek furvblegys 3-7, 3-8
avell amser dragorfednys 3-15
amser anperfeth furvblegys 3-12
avell devedhek termyn tremenys 3-12
amser bresent formyes gans verb-hanow 1-5
amser bresent-devedhek furvblegys 3-4
amser dremenys furvblegys 2-5, 3-1
devedhek preferrys ages ambosek 3-7
form liesek an tressa person 1-2
gorhemynek dobyl 2-7
gorhemynek furvblegys 2-7
gwythres / stat parhus 2-5
hanwek 3-11
‘have’ (perhenogeth) 1-8
‘have to’

Gwelyr HENWYN CREV: res
‘like” verb
Gwelyr RAGERYOW: gans
‘may’ 1-9
‘must’
Gwelyr HENWYN CREV: res
naseryow verbek

Gwelyr NASERYOW
‘ought to’ 1-14, 3-12
‘prefer’
Gwelyr RAGERYOW: gans
present-devedhek anpersonek 3-4
‘should’ 1-14, 3-12
verb-henwyn 1-5
benthygys a’n Bretonek py a'n Kembrek 3-9
benthygys a’n Sowsnek 3-9
gorfen ger ya 3-11
in le amser furvblegys 2-5,2-7
in le gorhemynek 3-15
ow styrya helghya-ctuntell 3-9

20
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‘want / wish to’ 1-13
very 3-14, 3-15
véth 1-9, 2-10
vil 3-14
VOGALEDNOW

Gwelyr kefrés AFFETHYANS

i>e 2-7
VOWARDYANS 1-1
vVyrjyn 3-14
war neb cor 2-10
WHANSOW

‘if only’ 3-5

Nadelyk 2-11

pedn bloodh 2-11
wharvos 3-4

amser bresent-devedhek furvblegys 3-9

amser dremenys furvblegys 2-6

subjunctyf present 3-13
wherthyn

amser bresent-devedhek furvblegys 3-4

gorhemynek furvblegys 3-4
whilas

gorhemynek furvblegys 2-7

i>e 2-7
whythra

amser bresent-devedhek furvblegys 3-8
‘yes please’ 2-11
ynsy 3-10

21



